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                            Белешка 
 
На 17 декамври 2008 година во Музејот на Градот Скопје во 

организација на Форумот на НВО на Градот Скопје, се одржа трибина на 
тема „Скопје – одржив град“. 

 
За Трибината беше предвиден следниот  

 
ДНЕВЕН РЕД 

 
 Тема / излагач / активност 

11:00 – 11:05 Поздрав на учесниците од градоначалникот на Скопје             
 г-н Трифун Костовски 

11:05 – 11:20   Одржлив развој на град Скопје 
 Излагач: Тихомир Стојков –Архитектонски факултет  

11:20 – 11:35 Одржливи градови  
Излагач:  Менка Спировска -ДЕКОНС ЕМА 

11:35 – 11:50 Информација за преземените активности во врска со 
изготвување на Просторниот план за регионот Скопје  
Излагач : Лиле Рискова – Министерство за животна 
средина и просторно планирање  

11:50 – 12:05 Нови концепти во одржлив урбан транспорт  
Излагач: Калајџиски Стефан -ИМПУМА 

12:05 – 12:40 Дискусија и мислења од учесниците на Трибината 
12:40 – 12:55 Прашања и одговори од надлежните и излагачите 
12:55 – 13:00 Заклучување на трибината 
13:00 – 13:20 Освежување за учесниците 

 
Трибината ја водеше, Јован Мазгански, член на Форумот на НВО 

при градот Скопје. 
 
Присутните на Трибината ги поздрави и им посака успешна работа 

г-н проф. Константин Димитров, член на Советот на Град Скопје.  
 
Од  воведните излагања и дискусијата која произлезе од нив, се 

донесоа следните 
 

1. Градот Скопје, како главен град на Република Македонија  
претставува сложена и важна урбана средина, чие одржување и 
развој бараат високо-стручна и одговорна работа. 

 
2. Одржливиот развој, подразбира состојба и оценка на развој на: 

 
• физичкиот  раст на градот;  
• расположивите и потребните стручни кадри, структурата на 
• занимања; 
• собраќајот, транспорт на стоки и луѓе;  
• културата, трговијата, туризмот и угостителството; 
• оценка на капацитетите на природата и природните  ресурси; 
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• заштеда на енергии и суровини – енергетска 
ефикасност; 

• рециклирање;  
• обновливи и еколошки чисти енергенти; 
• зголемување на сигурноста и превентивната здравствена 

заштита во Градот и 
• оценка и состојби во други области од животот во Градот. 

 
3. За да се обезбеди квалитетен развој, од кој градот Скопје ќе 

прерасне во ценета метропола во срцето на Балканот, треба да се 
превземат сериозни мерки во кои ќе преовладуваат стручни и 
екпертски оценки, базирани на релеватни податоци и почитување 
на современите стандарди. 

 
4. На субјектите што одлучуваат треба да им се подготвуваат и 

доставуваат квалитетни и непристрасни предлози. Предлозите 
што ќе произлегуваат од анализите и оценки, треба да имаат 
алтертиви, а за секоја алтернатива, посебна СВОТ анализа, во кои 
ќе се потенцираат економските, еколошките и социјални елементи 
– капацитети, можности, слабости,  закани, ... за секој од дадените 
алтернативи. 

 
5. Урбанистичките планови на ниво на ГУП  и ДУП, да се менуваат по 

сеопфатна стручна анализа на сите фактори од одржливиот 
развој. Измените и дополнувањата на плановите треба да се 
даваат на јавна граѓанска и стручна оценка, од што би произлегле 
забелешки и предлози, кои понатаму треба да се достават до 
надлежните на нивно понатамошно разгледување. Заклучоците од 
надлежните органи треба да содржат образложение, како за нивно 
прифаќање, така и образложение за  причините за отфрлување. 

 
6. За да се овозможи соодветна оценка на предложеното и/или 

алтернативите, надлежните треба да прибираат, соодветно 
обработуваат и ставаат на јавен достап повеќе информации и 
податоци поврзани со функциите во градот. 

 
 
Скопје, 23.12.2008 година 
 
 
 
Подготвил:  Антонио  Караланов 


